8 δὲ add Roetherus.

physici vero Martem, non ut Grammaticorum filii, ἐκ τῆς ἀρσεως (i. e. a sublatione) et ἀναιρέσεως (i. e. ab interfectione) eum nominatum dicunt, sed ἐκ τοῦ ἀρήγειν (i. e. a ferendo auxilium) et adiuvando casibus qui sunt in vi ac pugna, vel tanquam ἀρχτικόν (i. e. initii efficientem) et mutationis auctorem (assignant autem ei summitatē s. summan stationem Capricornū): vel Ἀρεαὶ eum qui a solis maribus colitur, vel ἐκ τοῦ μάρνασθαι (i. e. a pugnando). Mars aeris et ferri inventor fuit. Venerem autem physici modo cum illo modo cum Vulcano coniungunt, velut cum humida essentia igneam, ex humida videlicet et calida natura prodiere generationem obscure significantes: vel etiam quoniam communis inter eos Scorpius est, cum Martis stimulus sit, forcipes autem Veneris. aversatur autem, ut est in fabula, Venus Martem, cum hyems comitetur Martis proprium statum, Venus autem sit bene temperata. itaque contrarii inter se sunt, nec tamen omnino: etenim ex tempestatis continuatione inter se cohaerere videntur; post hiemem enim ver oritur. colitur autem Mars armorum strepitū et tubis, et hanc ob causam ei primas ferias agebant Romani, vocantes eas armilustrum, velut purgationem s. lustrationem armorum, non hiente neque alio casu prohibente armorum tractationem in campo Martio. nomen autem ei apud Aegyptios Πνεύματα, unde et Σανθικός apud Macedones; Graeci autem eum, ut dictum est, Ἀρεαὶ a rebus appellant. neque enim quis invenerit generalem dei appell-

ον. οὐδὲ γὰρ ἂν τις εῦρῃ κυρίαν Θεοῦ προσηγορίαν κατὰ τὸν Ἀπολλόδωρον, ἀλλ᾽ οὐδὲ φύσεως γνώρισμα, ἐπεὶ τὸν μὲν ἄρρενας τὴν δὲ θηλείας τὰς ἰδέας εἰσάγοντις οἱ φιλοσοφοῦντες· ἀλλ᾽ ἐκ τῶν ἀποτελεσμάτων δυναμοσίας αὐτοῖς ἔθεντο, ἄρρενας μὲν Θεοὺς δημιουργικὰς δυνάμεις, θηλείας δὲ τὰς ζωογόνους εἰσά-5 γοντες.

28. δρος γάρ ἐστι κακοῦ οὐκ οὐσία ζῶσα καὶ ἐμψυχος, ἀλλὰ διάθεσις ἐν ψυχῇ ἐναντίως ἔχονσα πρὸς ἀρετὴν διὰ τὴν τοῦ κυλοῦ ἀπόπτωσιν τὰς ὁμοιμίαις ἐγγινομένην.

p. 76 29. κατὰ δὲ τὴν πρώτην τοῦ Μαχτίου μῆνος Ἡραν ἐτί-10 μων, οἵονεὶ τὴν σελήνην, διὰ τὴν νεομηνίαν· ἐκήρυξε δὲ ὁ ἕρενς χρῆναι γλυκέσι πόμασι τε καὶ σιτίοις χρῆσθαι ἀπαντας πρὸς φυ-λακὴν ὑγείας, ἐκίνονν δὲ τὰ ὄπλα Ῥωμαῖοι ἐπὶ τῷ τοῦ Ἀρεος πε-δίῳ ἡ τεμένει. Ἀρεος δὲ ὁ κύαμος, παρὰ τὸ κύειν αἷμα, ἔχοιόν τε τὰς ἀλλήλων ὄψεις ἀντὶ ἀμματος τὸ χρῆσμα τοῦ κυάμου λαμβάνεις, ταύτη γε τὸν Ἀρεαν θεραπεύοντες. διαφερόντως δὲ παρὰ τοὺς ἄλλους καρποὺς διεγέρει τὰ σώματα πρὸς συνοντίαν ἐσθιό-μενος, καὶ ταύτη καθέλκει τὰς ψυχὰς ἐπὶ τὴν γένεσιν. δὲ Ἡρακλείδης φησὶν ὡς εἴ τις τὸν κύαμον ἐν κενῇ θήκῃ ἐμβαλὼν ἀποκρύψει τῇ κόπρῳ ἐπὶ τετταράκοντα πάσας ἡμέρας, εἰς ὅψιν 20 ἀνθρώπου σεσαρκωμένον μεταβαλόντα τὸν κύαμον εὑρίσει, καὶ διὰ τοῦτο τὸν ποιητὴν φάναι “ἰσόν τοι κυάμους τε φαγεῖν κεφα-λάς τε τοκήων.” Διογένης δέ φησιν ἀπὸ τῆς αὐτῆς σηπεδόνος